pașalâc turcesc. Tactica lui Mihai a fost cea obișnuită, a pământului pârjolit, a hărțuirii inamicului și atragerii sale într-o zonă greu de luptat. Prin urmare a ales ca loc al luptei mlaștinile Neajlovului. Bătălia de la Călugăreni din 13/23 august 1595 a fost câștigată de Mihai Viteazul, dar oștile numeroase ale turcilor l-au determinat să se retragă spre munți pentru a aștepta sprijinul lui Sigismund Bathory. Principele Transilvaniei i-a oferit ajutor în baza tratatului de la Alba-Iulia din 20 mai 1595.